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Anotace

Práce se zabývá porovnáním edukačních přístupů Jana Amose Komenského a Jeana

Jacquesa Rousseaua, je koncipována jako teoretická hermeneutická studie. Interpretuje

primární a sekundární zdroje související s výzkumem pedagogických přístupů těchto dvou

významných myslitelů. K pochopení zmíněných principů je třeba nahlížet do děl samotných

autorů i do děl, která se Komenským a Rousseauem zabývala. Oba autoři se vyznačují svým

inovativním přínosem pro pedagogiku své doby. Rousseau i Komenský jsou zastánci

"přirozenosti ve filosofii výchovy a vzdělávání", práce definuje základní rysy tohoto pojetí

a vymezuje základní pojmy s ním související. Na závěr se vyvozují komparativní analytické

závěry jejich pedagogických přístupů.

Klíčová slova
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Annotation

This thesis compares the educational methods of J. A. Comenius and J. J. Rousseau.

It is structured as a hermeneutical study. It interprets the primary and secondary sources

related to the research of pedagogical approaches of these two important scholars. To gain a

proper understanding of the methods, it is necessary to mention the direct works by these

authors, as well as works that regard the authors themselves. Rousseau and Comenius are

both followers of the „naturalness in the philosophy of upbringing and education“ – this

thesis defines the basic attributes of this approach and defines the essential related

vocabulary. By the end we deduce analytical conclusions of their pedagogical approaches.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl porovnat vybrané edukační přístupy Jana Amose

Komenského a Jeana Jacquese Rousseaua. Pro pochopení jejich myšlenek a přístupů je

v první řadě důležité, jejich zařazení v rámci historické doby, ve které žili. Oba tyto myslitele

jejich doba nějakým způsobem poznamenala a určila, jakým směrem se ubíraly jejich

myšlenky a přístup ke vzdělávání.

Následuje přiblížení vybraných edukačních přístupů, zejména se jedná o edukační

přístupy v otázkách cíle, obsahu a metod vzdělávání. Okrajově také přístup ke vzdělávání

žen a jejich vnímání přirozenosti člověka.

Tyto vybrané edukační přístupy porovnávám se snahou popsání a podtrhnutí

hlavních odlišností mezi významnými mysliteli.
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2. J. A. Komenský a J. J. Rousseau v historickém kontextu

2.1 Jan Amos Komenský (1592-1670)

Doba Komenského života 1592-1670 je význačná svou nestálostí a velkým vývojem

ve všech aspektech společnosti. Ať už na poli života sociálního, náboženského, politického,

či ekonomického. Tento vývoj byl velmi prudký, zejména na území západních států.

Na území střední Evropy se dostával spíše plíživě, z důvodu stále silně upevněného

feudalismu. Náboženský život této doby byl utvářen reformačním sporem o podobě

křesťanské víry. Na území českých zemí byl tento spor utvářen táborem protireformačním,

vedeným Habsburky a loajální katolickou šlechtou. 1

Reformační tábor v českých zemích byl decentralizovaný, zejména pak ho

ovlivňovala velmi silná husitská tradice. Sílila nová reformační hnutí: Jednota bratrská,

luteránství. Tyto náboženské spory vyvrcholily stavovským povstáním české šlechty proti

Habsburkům v letech 1618-1620, které bylo neúspěšně zakončeno porážkou na Bílé hoře

roku 1620. Toto povstání započalo období třicetileté války, které bylo zakončeno

Vestfálským mírem roku 1648. Po bitvě na Bílé hoře vítězní Habsburkové ustanovili

katolickou víru jediným povoleným vyznáním. Obyvatelstvo mimo poddané bylo donuceno

přijmout katolickou víru nebo opustit území českých zemí, poddaní museli konvertovat

povinně. 2

Komenský velice výstižně shrnuje nastávající období po konci třicetileté války,

k situaci v Jednotě bratrské ve své knize Kšaft umírající matky jednoty Bratrské.

„Co prohlášeno jest v Písmě Božím, že věk jeden pomíjí a jiný nastává, ačkoli země na věky

trvá, to se splnilo na všech, kteříž byli před námi a plní na nás všech, kteří jsme nyní, a plniti

bude na všech, kteříž budou po nás. V každé společnosti lidské, v domech, městech,

královstvích a církvích, všudy jedno pomíjí, druhé nastává. I nyní co se pod nebem děje,

vidíte: pomíjejí a proměnu berou království některá a v nich národy, jazyky, práva,

náboženství, proto bez pochyby, že nastává jiný věk.“ 3

Období 17. století představuje dobu přelomu doznívajícího humanismu a renesance

a nově příchozího baroka. Tato doba zahrnuje spoustu válečných konfliktů, epidemií

1 PATOČKA J., KYRÁŠEK J., KOPECKÝ J. Nástin života a díla. Praha: SPN, 1957. str. 252.
2 Tamtéž, str. 252.
3 KOMENSKÝ, J. A. Kšaft umírající matky jednoty bratrské. Praha: Spolek Komenský, 1928. str. 54.
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a rozvratů. Všechny tyto historické události je důležité znát pro pochopení vývoje

Komenského myšlení, strastí a názorů v průběhu času. 4

Zámožná rodina Komenských patřila do církve Jednoty bratrské. Tato církev vznikla

v období husitských válek, kdy umírněná církev podobojí hledala smír s katolickou církví.

Zároveň se Jednota stavěla převážně na stranu chudšího obyvatelstva. Jakožto následovníci

Petra Chelčického se snažili prosazovat svědomí jako nedílnou součást víry a odmítali

jakékoli násilí. Jejich touha po duchovní čistotě zahrnovala odmítání účasti ve válkách

či odmítání úřední moci. 5

Komenský se narodil na území jihovýchodní části Moravského markrabství roku

1592, avšak o přesnou lokalitu jeho narození dodnes kolují spory. Jako nepravděpodobnější

místa se udávají obce Nivnice, Komňa a Uherský Brod. 6

Komenský si z Jednoty odnáší především vědomí závislosti na bohu, otevřenost

pravdě, morální zásadovost a pacifismus. Původní náboženská vymezenost v důsledku

teologického vývoje Jednoty bratrské se velmi pozměnila. Přijímání bohatých nebo

vzdělaných lidí za členy církve již nebyl problém, jako to bývalo ještě za časů rodičů

Komenského. 7

V důsledku moru Komenský již ve svých 12 letech ztratil dvě sestry, otce i matku

a posléze se dostal do opatrovnictví. 8

Opatrovníci ho zapojili do fyzické práce a upřeli mu tak kvalitní základní vzdělání.

Do svých 12 let navštěvoval školu ve Strážnici, která však nenaplňovala jeho potřeby.

Ve studiu pokračoval až v šestnácti letech, kdy jej Bratrská komunita poslala na studia

na Přerovské gymnázium. Během gymnazijních studií se mladý Komenský poznal

s rektorem, biskupem Janem Láneckým, který si všiml Komenského nadání a přijal ho za

syna. V nové rodině získal jméno Amos. Biskup se přimluvil za Komenského

u významného šlechtice Karla ze Žerotína, což později umožnilo Komenskému možnost

studia na Univerzitě. 9

4 PATOČKA J., KYRÁŠEK J., KOPECKÝ J. Nástin života a díla. Praha: SPN, 1957. str. 252.
5 HÁBL, J. Aby člověk neupadal v nečlověka. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2015. str. 19.
6 Tamtéž, str. 19.
7 Tamtéž, str. 21.
8 PATOČKA J., KYRÁŠEK J., KOPECKÝ J. Nástin života a díla. Praha: SPN, 1957. str. 252.
9 HÁBL, J. Aby člověk neupadal v nečlověka. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2015. str. 26.
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Roku 1612 nastoupil na studia do Nassavské akademie v Herbornu. V letech 1613

a 1614 pak do Heidelbergu, kde studoval bohosloví. Odtud přichází s myšlenkou umožnění

vzdělání všem a v rodném jazyce. 10

Komenského zájem o přírodní vědy byl natolik rozsáhlý, že si v Heidelbergu pořídil

drahý originál Koperníkova spisu „O pohybech těles nebeských“. Významnost tohoto spisu

tkví zejména v jeho popisu heliocentrické koncepce. Spis si koupil za svoje poslední peníze

a musel tak z univerzity absolvovat cestu zpět na Moravu pěšky. To jen podtrhuje obrovský

zájem o vědění tohoto učence. 11

Komenský se po návratu zpět na Moravu stává ředitelem gymnázia ve svých 22

letech a následně zahajuje svou kazatelskou dráhu církve Jednoty bratrské.

Jako jeho kazatelské působiště byla určena obec Fulnek. Krátce před přestěhováním do


[…]


Komenský své metody vede k co největší využitelnosti a praktičnosti a jsou určené pro

široké spektrum žáků s různorodými schopnostmi a vzdělávacími odlišnostmi na svoji dobu.

Zatímco Rousseauovy metody by možná byly za určitých podmínek kvalitnější a

produktivnější, mou obavou zůstává, že tyto podmínky by musely splňovat prvky tak

vyhraněné až by se přibližovaly laboratornímu prostředí. Z tohoto poznatku plyne, že

prakticky nevyužitelné.

4.4 Vzdělávání žen

Ptám se tedy „Je vhodné vzdělávat ženy, pokud ano, jak mají být vzdělávány,

dle J. A. Komenského a J. J. Rousseaua?“

J. A. Komenský:

Z Komenského učení jasně vyplývá, že vzdělávání nemůže být výsadou nějaké úzké

skupiny lidí, nýbrž by mělo být dostupné všem, a to bez rozdílu pohlaví a sociálního statutu.

Považoval za důležité vzdělávání se v průběhu celého života člověka obecně, jelikož

vzdělávání zvyšuje kvalitu lidských životů. Tudíž bylo vzdělávání se důležité i pro ženy,

ačkoliv se ženy v dospělosti věnovaly zejména péči o rodinu a zbožnosti.

J. J. Rousseau:

Dle Rousseaua by se mělo vzdělávání žen už od útlého věku orientovat směrem

rodinné výchovy, kultivace domácího prostředí, péče o své děti a svého manžela. Rousseau

tudíž zastává velmi konzervativní názory souběžně prolínající dobu jeho žití a působení. 138

138 NOVÁK, J, SVOBODA, M., ROUSSEAU J. J. Emil čili o vychování II.díl. Praha: Dědictví Komenského, 1911. str.
223n.

41

Porovnání:

Komenský nespatřoval konflikt mezi vzděláváním žen v průběhu života a tradičními

povinnostmi. Samozřejmě se ženy nevěnovaly akademickým znalostem.

Hlavním vzděláváním bylo prohlubování znalosti Písma svatého.

Rousseauovi přišlo zbytečné vést ženy obecně ke vzdělávání, zejména z obavy, že

by toto vzdělávání vedlo k rozptylování žen v povinnostech, kterým se měly naplno oddávat.
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5. Závěr

Tvrdím, že Komenský a Rousseau měli mnoho společných témat, kterým věnovali

pozornost, avšak jejich věcný přístup k těmto tématům měl zřídka kdy něco společného.

Komenský byl na rozdíl od Rousseaua velmi ovlivněn svou vroucí zbožností

a teologickou praxí, což se projevovalo i v jeho edukačních přístupech. Učení se zbožnosti

vnímal jako jedno velké samostatné edukační téma důležité pro život každého člověka.

S tímto tématem se pojí nutnost vzdělávat se v Písmu svatém a vnímání Boha již od útlého

věku. Zatímco Rousseau tyto, dle něj „abstraktní a metafyzické“ myšlenky doporučuje

vnímat až ve věku blízkému dospělosti.

Komenský měl cit pro vnímání individuálních rozdílů a schopností svých žáků.

Individuální rozdíly je schopen identifikovat a vzdělával proto s myšlenkou, že každý

má mít povědomí úměrné jeho schopnostem. Rousseau je přesvědčen, že zdravý člověk se

může naučit cokoliv, je-li správně veden. Individuální rozdíly v kognitivních schopnostech

nerozlišuje.

Rousseau zastával nerealistickou myšlenku, že ideální věc pro vzdělávání by bylo

mít jednoho vychovatele/učitele po celou dobu předškolního a školního vzdělávání.

Zatímco Komenského vnímání ideální výuky tvoří jeden učitel pro jednu skupinu žáků,

probírající jednu konkrétní látku v rámci jednoho dne.

Komenský své vzdělávací rady na rozdíl od Rousseaua vypracoval do mnoha

užitečných konkrétních rad, knižních návodů a snažil se těmto radám dát systematičnost, řád

a pravidla. Jeho celoživotní díla vůbec poprvé dávají ostatním učitelům návod, dle kterého

mohou postupovat nebo se jím alespoň inspirovat. Práce, kterou za sebou zanechal je

upřímnou snahou o zlepšení kvality výuky a zjednodušení vzdělávání jak pro učitele, tak pro

žáky a studenty. Rousseauovo dílo je dle mého názoru soubor doporučení, která nejsou příliš

praktická a vyžadovala by speciální podmínky pro naplnění. Jeho pozitivní odkaz spočívá

zejména v popularizaci onoho tématu vzdělávání. Tato popularizace nastartovala širší

povědomí o některých základních pojmech spjatých se vzděláváním a výchovou, dala

impulz laické veřejnosti ke zvýšení pozornosti při edukaci svých potomků. Za jeho největší

přínos považuji to, že upozornil na dlouho opomíjené.

Rozdíl v obsahu vzdělávání spočívá v tom, že zatímco Rousseau končí edukaci

v dospělém věku, Komenský doporučuje výchovu, respektive vzdělávání po celý život

jedince.
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Pro porozumění jakékoli tématice je důležité pochopit propojení teorie a praxe.

Rousseau se zaměřoval výhradně na praxi a teorii považoval za nepodstatnou, kdežto

Komenský propojil obě tyto složky a dokázal tak žáka lépe připravit na život.

Jejich společný cíl spočíval ve snaze redefinovat pohled na edukaci své doby,

zvolený přístup v této snaze se opět vzájemně odlišuje. Komenský v tomto údělu zvolil cestu

upřímného reformátora, který navazoval na již zažité s urputnou vůlí zpřístupnění

a zkvalitnění edukace. Rousseau tuto snahu pojal s motivací bourat zažité a redefinovat

edukaci s jeho viděním světa, které stavěl na návratu k přírodě a přirozenému stylu života,

tak jak na něj nahlíží on sám.
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