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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Téma hodnocené bakalářské práce věcně patří do dějin pedagogiky. Jeho volba nepochybně

odráží autorův specifický zájem o tuto problematiku. Téma je uchopeno s ambicí ukázat

komparací děl Komenského a Rousseaua na možný přesah do současného „světa“ edukace.

J. Olexa nejprve seznamuje s životy obou myslitelů v historickém kontextu událostí 17. a 18.

století. V následujících dvou kapitolách metodicky komparuje jejich myšlenky, které

věnovaly výchově a vzdělávání.

První z těchto kapitol nese název Edukační přístupy J. A. Komenského a. J. J. Rousseaua.

V příslušných podkapitolách se pak autor zabývá podobnostmi a rozdíly mezi J.A.K. a J.J.R.

ve vnímání přirozenosti člověka, v cílech, obsahu a metodách vzdělávání. Pozornost je také

věnována rozdílu obou v přístupu ke vzdělávání žen.

Ne zcela logicky v následující a vlastně závěrečné kapitole Porovnání edukačních přístupů

J.A.K. a. J.J. R. rekapituluje výše rozepsané. Sice se daří téma zpřehlednit, ale prostor pro toto

zpřehlednění se mi jeví jako nadbytečný.

V závěru je možno konstatovat, že J. Olexa prokázal dobrou orientovanost ve zvoleném

tématu. Práce je nepochybně přínosná pro autora samého. Nicméně porovnávané zpřehlednění

díla J. A. K. a J. J. R. je sice zajímavým a možná užitečným opakováním pro studenty i

pedagogy, ale pouze „pouhým“ opakováním obecně známých skutečností. Zde vskutku

nebylo na této úrovni zpracování co objevit, něčím novým přispět.

V Hradci Králové 29. 5. 2023 doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.

oponent práce